

No. of Printed Pages : 4

**BPYC-134**

**B. A. (GENERAL) PHILOSOPHY**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BPYC-134 : WESTERN PHILOSOPHY : MODERN**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Candidates are required to attempt any **five** questions in total such that at least 2 questions are attempted from each Section. The word limit for each question is **400** words. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. Write a note on the salient features of Modern Western Philosophy. 20
2. What is the significance of the phrase “Cogito Ergo sum” in Descartes’ philosophical theory ? How does Hegel refute and/or re-interpret this claim ? 20
3. Write a note on Locke’s “Representative theory of Perception”. 20

**P. T. O.**

4. Write a note on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Hegel's idea of 'Master-Slave' relation. 10
  - (b) 'Geometrical Method' of Spinoza. 10
  - (c) Phenomenon and Noumenon. 10

### Section—II

5. What is Causation ? How does Hume criticise the theory of causation ? 20
6. What are the arguments given by Leibnitz to prove the existence of God ? 20
7. Elucidate Berkeley's conception of "Esse-est-percipi". 20
8. Write a short note on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Marx's idea of "Alienated Labour"
  - (b) Romanticism
  - (c) Innate Ideas

**BPYC-134****बी. ए. ( सामान्य ) दर्शनशास्त्र****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2022****बी. पी. वाई. सी.-134 : पाश्चात्य दर्शन : आधुनिक**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों का उत्तर देते हुए कुल किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**खण्ड—I**

1. आधुनिक पाश्चात्य दर्शन की मुख्य विशेषताओं पर टिप्पणी लिखिए। 20
2. देकार्त के दार्शनिक सिद्धान्त में “सोचता हूँ, इसलिए मैं हूँ” वाक्यांश का क्या महत्व है ? हेगेल देकार्त के इस दावे का खण्डन और/अथवा पुनःनिर्वचन किस तरह करते हैं ? 20
3. लॉक के ‘प्रत्यक्ष का प्रतिनिधानात्मक सिद्धान्त’ पर टिप्पणी लिखिए। 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200-200 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) हेगेल का 'स्वामी-सेवक सम्बन्ध' विचार
- (ब) स्पिनोजा की ज्यामिती विधि
- (स) संवृत्तिसत् एवं परमार्थसत्।

### खण्ड—II

5. कारणता क्या है ? ह्यूम कारणता के सिद्धान्त की आलोचना किस प्रकार करते हैं ? 20
6. ईश्वर के अस्तित्व को सिद्ध करने हेतु लाइबनीज़ क्या युक्तियाँ प्रस्तुत करते हैं ? 20
7. बर्कले के 'सत्ता अनुभवमूलक है' विचार का विशदीकरण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200-200 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) मार्क्स का 'अलगावित श्रम' का विचार
- (ब) स्वच्छन्दतावाद
- (इ) जन्मजात प्रत्यय